9. — S. Thomas hac verba quoque de tempore Passionis intelligi posse dicit, quando nimirum persecutores ejus de ejus crucifixe gavisuri erant: « Et si mundus, id est, Scribæ et Pharisei, » gaudebit de occasione Christi; vel mundus, id » est, mali, qui sunt in Ecclesia, gaudebit in per- » secutione sanctorum. » S. Cyrillus ultra jam adductam expositionem adjungit: « Rursus vero » significat vilem et abjectam illam Judæorum » multitudinem, et Principum phariseorum, Deo » et impiam, Scribas et Phariseos. » Simili modo Albertus M. verbum gaudebit exponit, dicens: « Gaudebit, tamquam si de me triumpha- » verit, et me deleverit, et non sit de cetero, qui » arguat malitiam ejus. »

Vos vero contristabimini.

10. — « Scilicet tempore Passionis, » inquit S. Bonaventura, « sed tristitia vestra vertetur in gau- » dium tempore resurrectionis, prout ait Propheta, » et Psal. xxix, 6: Ad vesperum denorabit fetus, et » ad matutinum lætitia, quo surrexit Dominus. » Et ideo alius quidam vir sanctus ita scribit: « Fir- » mum est mihi propositum nunquam ridendi; » quoniam audiam ex ore Dei illa verba: Venite » benedicti Patris mei; neque flere desistam, donec

« liber sim ab illa sententia: Ne maledicti in ignem » æternum. »

11. — S. Bernardus, de modo bene viv. Sermon. lxxv, verba illa Sapientis: Bisum reputavi errorem, et gaudio dicit: Quid frustra desperis? considerans ait: « Error dicitur, quando aliquid fieri debet, et » aliud; tunc ergo fit error, quando ille, qui debet » plorare, ridet; ideo risus dicitur error, quia dum » quisque ridet, diem mortis sue ipse in mente » sua non habet, huic tamen errori servi Dei hæc » quaquam subjacent. »

12. — Advertendum hoc loco est, quod Christus afflictionem et planctum justorum, gaudiis opponat hominum mundanorum, quia illi ex zelo honoris Dei iniuriis affecti, et ex compassionem, qua erga illos feruntur perditionem, stimulat tristitiantur et affliguntur pro illorum salute intercedendo, suaque penitentia et austeritate divinam placare justitiam satagunt, ut eos ad respicientiam, viteque emendationem tandem perducere dignetur. In vita S. Catharinæ Senensis legitur quod, dum ipsa eo tempore, quo bæchæanalium vanitates in summo fervore erant, penitentis vite sue rigores magis magisque adaugeret, Coelestis Sponsus in Feria V que Dominicam Quinquagesimam accedit, digito illius anulum pronubum inserere dignatus, hæc eam verbis allocutus fuit: Dilecta filia mea, quia tu mundi vanitates spreveris, me solum summum æternitatis bonum ardentem querendo, omnibusque carnis voluptatibus spreto, cordis tui delicias in me solo repositas habuisti, idque hoc præcipue tempore, quo alii domus tue familiares in conviviis, ludis, choreis, etc., inaniter se recreant, ideo hodie ego sponsalium animæ tue festivitatem tecum celebrare, tecumque mihi in stabilissima fide desponsare decevi.

13. — Apostolus ad Galatas, v, 19, ita scribit: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, etc. Postquam vero mundanorum gaudiorum tenuisset catalogum, longam quoque seriem recenset earum, quas justus et servi Dei patiuntur, afflictionum: Fructus autem spiritus charitatis, gaudium, pax, patientia, etc. Ac demum de fletu et planctu illorum concludit: Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.

Sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

14. — S. Bonaventura hoc loco, an Apostoli idipsum meruerint, inquit; dicit enim: « Quari- » tur hic magistraliter, an Apostoli meruerint, et » videtur quod sic, quia si compatimur, et conre- » gnabimus, sed ipsi compatiebantur tristando; » item illam tristitiam secutum est gaudium. »

15. — Albertus Magnus hæc ita exponit: « Ver- » tetur in gaudium, in resurrectione, in appari- » tione, in ascensione, et maxime in Spiritu